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Овај рад je покушај заснивања опште теорије медија на теорији функција

интерфејса у интерактивној комуникацији. Под општом теоријом медија

подразумевамо теорију, или теоријски дискурс, који описује, објашњава и

интерпретира анализу фундаменталних проблема теорије комуникационих медија

(бави се питањима: шта је медији у комуникацији, која је његова функција и које су

његове особине) и која резултира теоријским моделом из кога је могуће извести

специјалистичке теорије медија у којима су методе и објекат истраживања

дефинисани на исти начин. Медијем сматрамо средство које повезује субјекат

комуникационог система, (човека), са извором информација. Функционална

разлика интерфејса и медија показује се на примерима комуникације у којима је та

разлика најизраженија, а то је интерактивна комуникација техничким апаратима.

Под интерактивном комуникацијом подразумевамо начин саобраћања, као

двосмерног преношења информација, који подразумева тренутну, динамичку

размену информација између учесника у комуникацији, која модификује њихове

реакције у складу са акцијама комуникационих партнера. Интерфејсом називамо

„површину“ сусрета/додира два комуникациона система (рецимо техничког и

биолошког) која информације чини чулно доступним субјекту комуникације.

Предмет теоретизације су технолошке основе и принципи рада

комуникационих система као одговарајуће базе за постулирање оригиналног

тријадног комуникационог модела, који се састоји од субјекта, медија и интерфејса.

Предложеним моделом желимо да покажемо да, у техничком смислу, можемо

говорити о постојању једног, „универзалног“ медија и мноштва техничких уређаја

са функцијом интерфејса, те да највећи број савремених теорија медија може бити

реконцептуализован тако да буду обухваћене пољем значења опште теорије

интерфејса. У том циљу постављамо две хипотезе: 1) да постоји елемент техничког

комуникационог система који има функцију да информације чини

перцептибилним, а кога ми називамо интерфејс, и који се разликује од медија, као

средства за пренос информација од интерфејса до човека као субјекта

комуникационог система; 2) да је могуће успоставити реалистички теоријски модел

техничких комуникационих система који претпоставља постојање једног медија –

електромагнетског зрачења, односно, на перцептибилном нивоу, светлости.
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Пошто ћемо у овом раду анализирати постојеће филозофске концепте о

медијима као и технолошке принципе савремених техничких система комуникација

да бисмо потом синтетизовали закључке у облику сопствене теорије медија,

основна метода научног истраживања је аналитичко-синтетичка. Због тога што

теорију медија базирамо на успостављању разлике у функцији интерфејса од

функције медија у комуникационом процесу, циљ анализе је откривање

међусобних односа зависности чинилаца, односно елемената тог процеса, па

можемо рећи да се ради о функционалној анализи као методском аналитичком

поступку. Теорија коју ћемо предложити се заснива на аналогији тријадног модела

комуникације са моделом перцепције насталим у оквиру теорије директне

перцепције, као теорије прикупљања информација, па се филозофска основа овог

истраживања, која нужно треба да одговара научној области телекомуникација и

теорији директне перцепције, може дефинисати у онтолошком смислу као

материјалистичка а у епистемолошком као реалистичка.

Сматрамо да теоријски закључци рада могу бити од значаја за ширу стручну

публику, пре свега због тога што се увођењем појма интерфејс у област теорије

медија појам медиј, који је данас уопштен и дифузан, може реинтерпретирати и

тако учинити функционалнијим. Пошто се појам интерфејс однедавно

употребљава у теорији медија (Nadin, Manovich, Hansen) још увек није довољно

теоријски обрађен, па овај рад може бити скромни допринос његовој даљој

теоретизацији. Стављањем посебног акцента на историјат појма медија и покушај

да се теоријски концепти медија и интерфејса интерпретирају у широј

дијахронијској филозофској перспективи, указујемо на сву сложеност питања

медија али и на могућност да му се приступи на другачији начин од онога који

данас преовлађује у теорији.
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1. УВОД

Шта је то медиј?

Изгледа као једноставно питање. Наликује Августиновом питању о природи

времена.1 Одговор, такође, може бити сличан: ако ме нико не пита, знам, али ако

бих хтео некоме да разјасним, не знам.

Читајући књиге из области теорије медија најчешће не налазимо одговоре

већ само нова питања. Пре свега се питамо о самом термину – да ли у нашем језику

исто значи медијум и медиј? Затим, колико медија уопште постоји? Да ли све што

се назива медијем у стручној литератури може, теоријски оправдано, бити тако

названо? Да ли су медији постојали и пре двадесетог века? Шта су тада људи

мислили о њима? Каква је разлика у схватању појма медиј у филозофији,

технологији и уметности? Да ли уопште постоји мултимедија или је то термин

измишљен у рекламне сврхе? Шта је интерфејс? Да ли је оно што називамо

медијем у ствари интерфејс?

Питање о природи медија, наравно, не може добити једнозначан одговор јер

он зависи од контекста у којем се питање поставља. Но, могу бити дате опште

смернице за мишљење о медијима, без обзира на оквир у којем се њима бавимо.

Проблем са савременом употребом тог појма је у томе што се они који га користе

најчешће уздају у његову значењску магловитост којој потом и сами придоносе.

Зато смо данас у ситуацији да појам медиј готово да не значи ништа.2

Наше истраживање медија започиње у језику. Да би био дат одговор на

питање шта је то медиј, прво ћемо поћи од етимологије, покушаћемо да откријемо

историју латинског термина medium/medius који ми познајемо као медиј или

1 Аурелије Августин, хришћански филозоф, живео крајем четвртог и почетком петог века наше ере.
У својој књизи „Исповијести“, испитујући проблем односа вере и разума, поред осталог анализира и
појам времена.
2 Зигфрид Зјелински (Siegfried Zielinski) каже овим поводом: “Шта медији јесу или могу бити је
дефинисано веома често у току 1990-тих тако да више није јасно шта ова реч, употребљена као
концепт, заправо означава. Инфлација дефиниција има везе са чињеницом да су економске и
политичке силе схватале медије све озбиљније па су се они који су се бавили дефинисањем нашли
под повећаним притиском [...] Додајући медије у свој курикулум, институти, факултети, академије и
универзитети су се надали да ће добити већи приступ особљу и опреми.“ (Siegfried Zielinski, Deep
Time of the Media, The MIT Press, 2006. p. 32. прев. О. Ј. Ако није другачије назначено, сви наредни
цитати из стране литературе су превод аутора. )

4

медијум.3 Показаћемо да употреба тог термина изражава цео један светоназор, јер је

медиј оно између, а да би се знало шта је између потребно је знати између чега се то

налази.4 Због тога, када употребимо реч медиј ми имплицитно одређујемо и

исказујемо нашу слику света. Рецимо, између нас и екрана компјутера на ком

куцамо неки текст налази се, у физичком смислу, ваздух и светлост, неко би рекао

и „простор“. Између нас и удаљеног компјутера коме приступамо уз помоћ

компјутерских мрежа је ваздух, светлост, стакло, пластика, велика количина разних

жица кроз коју иде „струја“, разни апарати и делови неколико других компјутера и,

наравно, „простор“ и „време“. Ако погледамо исти пример на другачији начин

можемо рећи да је између нас језик.5 Но, пре свега тога, потребно је запитати се

шта подразумевамо под речју „ми“. Треба се сетити да када узимамо себе као једну

страну коју са нечим другим повезује медиј, нужно је претходно одредити шта је то

„Ја“ и где је његова „граница“. Дакле, да би био дат одговор на питање шта је

медиј, потребно је упитати се шта подразумевамо под „Ја“ и шта је оно друго са

чиме или киме ме медиј повезује. Другим речима, морамо поставити себи самима

једно „старинско“ филозофско питање – Шта је субјекат а шта објекат? Тек тада

ћемо моћи да кажемо: Медиј је ...

Да бисмо прецизније одредили шта је то медиј, предлажемо увођење једног

„помоћног“ појма чије је значење врло блиско овом првом. То је појам интерфејс

(interface). Тај појам је преузет из компјутерских наука где је дефинисан као

технички „спој“ човека и апарата или нека врста „преводиоца“. Интерфејс је,

заправо, граница која дели један комуникациони систем на унутрашњи и

спољашњи део. Као површина он је извор информација, јер омогућава да

информације из „унутрашњости“ постану доступне „спољашњем“ посматрачу. То

је функција, рецимо, компјутерског „графичког корисничког интерфејса“ (Graphic

User Interface) који је „граница“ компјутерског система али, као такав, и површина

3 Под „појмом“ ћемо подразумевати спој „термина“ и „концепта“. „Термин“ је име или ознака.
„’Концепт’ је скуп описа, објашњења и интерпретација које одређују дискурзивни статус, функције
и значење објекта коме ознака реферира.“ (Мишко Шуваковић, Пролегомена за аналитичку

[…]


Цртеж 1. Еколошка ниша „А“ у којој се одвија перцепција информација које светлост, као медиј
„М“, преноси од површине дисплеја „И“ до субјекта „С“.

Цртеж 2. Информације о предмету „О“ из нише „Б“, које преноси телекомуникациони медиј „ЕМ“,
постају перцептибилне за субјекат „С“ у ниши „А“ као површина дисплеја „И“.
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Цртеж 3 и 3а. У еколошкој ниши „АБ“, која је остварена телекомуникационим системом (медиј
„ЕМ“), површина предмета „О“ из удаљене нише „Б“ има функцију интерфејса „И“. Претходну
локалну нишу „А“ можемо сматрати субјектом „СА“ новоуспостављене нише „АБ“. (Цртеж 3а)
Еколошка ниша „А“, сада субјекат „СА“, може бити схваћена и као „граница“ опажајног тела
субјекта.

Цртеж 4. У интерактивном комуникационом систему (као двосмерном перцептивном систему)
наизменично се успостављају комуникациони подсистеми („КС-А“ и „КС-Б“ ) који се састоје од
локалних ниша („А“ и „Б“) као наизменичних субјеката, медија „ЕМ“ и локалних дисплеја који
имају функцију интерфејса у комуникационим подсистемима.
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Цртеж 5. Шенон-Виверов математички модел комуникације који се састоји од пет елемената може
бити посматран као спој два подсистема („КС-А“ и „КС-Б“ ) или две „нише“ које имају тријадну
структуру („И“, „М“, „С“ и „И’”, „М’“, С’“) и спојене су медијем „ЕМ“.

Цртеж 6. Уколико комуникациону мрежу која је остварена Интернет протоколом схватимо као
„унутрашњост“ интерфејса „И“ тада је комуникациони медиј светлост („М“) у ниши „А“.

215

Цртеж 7. У целокупном спектру електромагнетског зрачења перцептибилни таласи (видљива
светлост) заузима веома мали део. Инфрацрвени, микро и радио таласи, који обухватају највећи део
спектра, у техничким комуникационим системима чине универзални физички медиј.
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 Перцепција логичко сазнање

интерфејс медиј интерфејс медиј

Милећани
космос, појавни

свет (материјалне
форме)

основни
елементи

Питагорејци број математика

Елејци
(Парменид) реч језик

Атомисти
(Демокрит) ваздух

простор
(празан

простор)

Платон чулни свет тело геометријске
форме и бројеви математика

Аристотел материјалне
форме

ваздух, вода
(основни
елементи)

Кант чула разум разум ум

Хусерл свест

Мерло-Понти „месо“
(chair)

феноменално
тело

Бергсон тело афекција

Маклуан комуникациони
апарати

електрична
струја

Хансен феноменално
тело афекција

Табела 1. Преглед могућег схватања концепата медија и интерфејса у историји филозофије.
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ОПШТА ТЕОРИЈА МЕДИЈА ЗАСНОВАНА НА ТЕОРИЈИ ФУНКЦИЈА
ИНТЕРФЕЈСА У ИНТЕРАКТИВНОЈ КОМУНИКАЦИЈИ

-сажетак-

Циљ овог научног рада је заснивање теорије медија као теорије

комуникација која треба да резултира комуникационим моделом који се може

применити за технолошку и структурну анализу комуникационих система.

Преузимајући појам интерфејса из дискурса технологије, у којем означава елемент

комуникационог система који информације чини перцептибилним за корисника, а

на основу значења и употребе појма метаксу (μεταξύ) у Аристотеловом спису О

души у коме је схваћен као материјални елемент који омогућава перцепцију, појам

медија je дефинисан као средствo које преноси информације од интерфејса до

субјекта комуникационог система. На аналогији између модела перцепције као

сазнајног процеса, у теоријама директне перцепције, и технолошког модела

размене информација, у телекомуникацијама, заснован је оригинални модел

комуникације који се састоји од три елемента: интерфејса, медија и субјекта. На

основу анализе технолошке структуре комуникационих система и постулирања

човека као субјекта система, аргументише се постојање једног, „универзалног“

медија и мноштва техничких уређаја са функцијом интерфејса. Импликација је да

највећи број савремених теорија медија може бити реконцептуализован тако да

буду обухваћене пољем значења опште и јединствене теорије интерфејса.

Анализом филозофског контекста у којем настаје концепт интерфејса а који чине

филозофије Мориса Мерло-Понтија и Анрија Бергсона, указује се на тело као на

простор сучељавања субјективног и објективног, односно техничких и биолошких

комуникационих система.

Кључни појмови: интерфејс, теорија медија, модел комуникације
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THE GENERAL THEORY OF MEDIA BASED ON THE THEORY OF INTERFACE
FUNCTIONS IN INTERACTIVE COMMUNICATION

-abstract-

The goal of this scientific work would be to establish the theory of media as the

theory of communication which would result in communication model that can be used in

technological and structural analysis of communication systems. Appropriation of the

notion of interface from discourse of technology, in which interface represents

communication system element which makes the information perceptible for the users,

and based on the notion of metaxù as described in Aristotle’s On the Soul as material

element which enables perception, the definition of media was derived as the means of

information transfer from the interface to the subject of the communication system.

Analogy between the model of perception as cognitive process in direct

perception theories and technological model of information exchange in

telecommunications forms the theoretical foundation for the original communication

model comprised of three elements: interface, media and subject.

Based on the analysis of technological structure of communication systems and

assumption that a man is a system subject, the existence of a single, “universal” media

and numerous technical devices with interface function are ascertained. Therefore, the

greatest number of contemporary media theories could be reconceptualized and

encompassed by a general and unique interface theory.

The philosophical framework from which the interface concept was developed,

which can be found in philosophy of Maurice Merleau-Ponty and Henri Bergson,

describes body as the central zone for technical and biological communication system

interfacing.

Key Terms: interface, media theory, communication model
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