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Veću Interdisciplinarnih studija Univerziteta umetnosti u Beogradu

Senatu Univerziteta umetnosti u Beogradu

B e o g r a d

Kosančićev venac 29

IZVEŠTAJ KOMISIJE ZA PROCENU I OCENU DOKTORSKE DISERTACIJE

OLEGA JEKNIĆA

OPŠTA TEORIJA MEDIJA ZASNOVANA NA TEORIJI FUNKCIJA

INTERFEJSA U INTERAKTIVNOJ KOMUNIKACIJI

Uvodno obrazloženje

Na osnovu analize i rasprave dostavljene doktorske teze Olega Jeknića OPŠTA

TEORIJA MEDIJA ZASNOVANA NA TEORIJI FUNKCIJA INTERFEJSA U

INTERAKTIVNOJ KOMUNIKACIJI komisija u sastavu: dr Miodrag Šuvaković

redovni profesor FMU, dr Nevena Daković redovni profesor FDU, dr Vesna Mikić

vanredni profesor FMU, dr Novica Milić redovni profesor Fakulteta za medije i

komunikaciju u Beogradu i dr Jerko Denegri redovni profesor u penziji Filozofskog

fakulteta u Beogradu sa sastanka održanog 30. aprila 2009. godine podnose Veću

Interdisciplinarnih studija Univerziteta umetnosti i Senatu Univerziteta umetnosti

izveštaj. Izveštaj komisije sadrži uvodno obrazloženje, biografske podatke o kandidatu,

analizu doktorske disertacije i ocenu disertacije.
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Biografija kandidata

Oleg Jeknić je rođen 1970. godine. Diplomirao je na Fakultetu dramskih umetnosti u

Beogradu 1998. godine. Stekao je zvanje diplomirani filmski i televizijski reditelj.

Doktorske studije na Grupi za teoriju umetnosti i medija na Interdisciplinarnim studijama

Univerziteta umetnosti u Beogradu je upisao 2003. godine. Sve ispite je položio sa

najvišim ocenama. Odbranio je istraživački izveštaj na trećoj godini studija. Oleg Jeknić

se bavio pisanjem scenarija i režijom reklamnih video spotova, dokumentarnih i igranih

filmova. Radio je na dizajnu veb sajtova. Radio je kao asistent na predmetima Istorija

filma i Teorija filma na fakultetu „Akademija umetnosti BK“ u Beogradu od 2003. do

2008. godine.

Analiza doktorske disertacije

Doktorska disertacija Olega Jeknića OPŠTA TEORIJA MEDIJA ZASNOVANA NA

TEORIJI FUNKCIJA INTERFEJSA U INTERAKTIVNOJ KOMUNIKACIJI je obima

od 229 strana kucanih fontom Times New Roman 12 sa proredom 1,5. Disertacija je

komponovana u osam razrađenih i na dobar način povezanih delova:

1. Uvod

2. Teorija interfejsa i teorija medija

3. Teorija i tehnika medija

4. Istorija teorija o medijima

5. Medij i interfejs u savremenim teorijama medija

6. Zaključak rada

7. Crteži i tabele

8. Literatura .
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Doktorska disertacija Olega Jeknića je koncipirana kao analitičko-sintetičko sistemsko

interdisciplinarno naučno delo o filozofiji, teoriji, istoriji i tehnici novih tehnologija

komunikacije i novih tehničkih medija umetničkog rada. Kandidat je izveo izuzetno

složeno i ambiciozno postavljeno istraživanje koje ga je vodilo ka novoj i originalnoj

naučnoj i poetičkoj teoriji o tehničko-filozofskim i teorijsko-estetičkim tumačenjima

smisla, uloge i funkcija medija i interfejsa u savremenoj umetnosti i kulturi.

Kandidat je razradio opštu teoriju tehničkih medija komunikacije. Opšta teorija tehničkih

medija se zasniva na teorijskoj elaboraciji, analizi, raspravi i predikciji funkcija

„interfejsa“ u interaktivnoj komunikaciji.

Kandidat uspešno izveo opštu teoriju digitalnih medija i njihovih elaboracija u okvirima

savremene digitalne umetnosti sa razradom i teoretizacijom „interfejsa“. Pojam

„interfejsa“ (interface, posrednik, međuveza) je preuzet iz tehničkog rečnika digitalnih

tehnologija i primenjen je u diskursima savremene interdsiciplinarne teorije umetnosti i

kulture. Jeknićeva teorijska inovacija i poenta je sadržana u tezi i argumentaciji da pojam

„inetrfejs“ preuzima čitav niz značenja i funkcija koje su pripadale tradicionalnom pojmu

„medija“:

Разлика између медија и интерфејса је у томе што медиј преноси

информације – оне се налазе „у“ медију како то и Аристотел и Гибсон

кажу, а интерфејс информације не преноси – он их предаје медију у

облику који је доступан опажању. У Гибсоновом перцептивном

моделу информација се преноси тако што се налази „у“ свестлости а

светлост у простору („медијуму“ – ваздуху или води). Медиј је

светлост. Информација у техничким системима се преноси тако што

се начази у електроманетском зрачењу а зрачење је у простору, дакле,

медиј је електромагнестко зрачење (ЕМ талас). Интерфејс је спој ова

два система који омогућава да информација постане доступна

субјекту локалног система тако што ће бити чулно перцептибилна.

Дакле, ако је ЕМ талас медиј који преноси информације између нише
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„А“ и нише „Б“ онда је дисплеј у ниши „А“ интерфејс јер има

фуникцију извора информација. Ако сматрамо нишу „А“

јединственим системом односно субјектом „С“ а ЕМ талас медијем

тада површина у удаљеном систему која је извор информација има

функцију интерфејса тог, техничким средствима проширеног,

система. Такође, ако субјекат посматрамо као засебну психофизичку

„нишу“, онда интерфејсом може бити названо тело субјекта које

предаје информације неком „унутрашњем“ медију. У зависности од

тога шта сматрамо субјектом и који аспекат преноса информација нас

занима, функцију медија могу имати различити елементи (нервни

систем, „месо“, разум, свест, језик). (str. 47)

Zbog toga je nužno da se u okviru teorije medija uspostavi i razradi teorija interfejsa u

tehničkom, teorijskom, estetičkom i filozofskom smislu.

Najvažnije teze i teme rada su na sledeći način obrađene po poglavljima:

U uvodu su postavljene sve bitne teze, metode i ciljevi naučnog istraživanja odnosa

medija i inetrfejsa. Posebno je naglašen teorijski kontekst istraživanja, analize i rasprave

sa ukazivanjima na referentnu literaturu.

U poglavlju „Teorija interfejsa i teorija medija“ postavljena je konceptualna i

fenomenalistička analiza interfejsa i medija. Ukazano je na pojam „interaktivne

komunikacije“, te na odnose tumačenja medija i inetrfejsa. Osnovne teze su uspešno

postavljene i argumentovane. Kandidat je uspeo da postavi i obrazloži – zaista –

originalne naučne teze i argumente za njih..

U poglavlju „Teorija i tehnika medija“ razrađena su teorijska pitanja o tehnici, tehnikama

komunikacije i interaktivnosti u novim medijskim praksama. Ovo poglavlje je u svojoj

biti „tehno-poetičko“ i kao takvo ukazuje na suštinska konceptualna znanja o savremenim

komunikacijskim sredstvima i postupcima.
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Oleg Jeknić je u poglavlju „Istorija i teorija o medijima“ razradio svoju teoriju medija

zasnovanu na odnosu „subjekt-objekt“. Razrada teorije medija na odnosu „subjekt-

objekt“ je razvijana u podpoglavljima o „Antičkoj filozofiji“ (predsokratovci, Platon,

Aristotel,) i o „Novovekovnoj filozofiji“ (Kant, Merlo-Ponti, Bergson). Kandidat je

uspešno postavio mogućnosti razvijanja „primenjene filozofije medija“. Njegova

primenjena filozofija medija se zasniva na filozofskom čitanju tehničkih medijskih

karakterizacija u odnosu na bitni metafizički par „subjekt-objekt“.

U poglavlju „Medji i inetrfejs u savremenim teorijama medija“ postavljene su dve

karakteristične teze o „elektricitetu kao mediju“ i „telu kao interfejsu“. Referentna

literatura u ovom delu doktorske disertacije je vezana za moderne i postmoderne filozofe

i teoretičare medija kao što su Makluan, Kitler, Delez i Hansen. Kandidat je u ovom

poglavlju pokazao da je u stanju da svoje originalne teze o teoriji medija-interfejsa

poveže i analitički diskutuje u odnosu na temeljna savremena dela teorije i filozofije

medija.

U „Zaključku rada“ su sabrani i analitičko-sintetički prodiskutovani svi najvažniji

problemi i pretpostavke, kao i argumentacije iznesene u doktorskoj disertaiji. Jeknić je

ukazao na svoja autorska bitna usmerenja u naučnom istraživanju koja objedinjuju

tehnička i teorijska tumačenja sa metafizičkim ciljevima i u duhu „naučnog

fundamentalizma“ teže najopštim modelima i interpretativnim zaključcima.

U poglavlju „Crteži i tabele“ razvijeni su dijagramski teorijski prilozi kojima se

demonstrativno ukazuje na tehničke i filozofske argumente rada. Priloženi dijagrami u

velikoj meri olakšavaju razumevanje složenih teza i argumentacija.

Literatura sadrži 189 bibliografskih jedinica, pre svega, na srpskom i engleskom jeziku.

Literatura pokazuje da kandidat vlada i koristi brojna referentna dela povezana sa

tradicionalnim i savremenim znanjima iz teorije medija. U njegovoj bibliografiji se

nalaze polazna temeljna dela teorije medija kao i savremene-aktuelne rasprave.
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Ocena doktorske disertacije

Olega Jeknića

Oleg Jeknić je za metod realizacije doktorske disertacije OPŠTA TEORIJA MEDIJA

ZASNOVANA NA TEORIJI FUNKCIJA INTERFEJSA U INTERAKTIVNOJ

KOMUNIKACIJI postavio kao interdsiciplinarni pristup u kome su suočeni analitičko-

sintetički pristupi iz istorije filozofije i teorije medija sa savremenim filozofskim i

teorijskim tumačenjima medijsko-estetičkih učinaka tehnologija i njihovih primena u

umetnostima. Njegov polazni pristup je zasnovan na precizno postavljenoj koncepciji

„funkcionalne analize“ odnosa medija i interfejsa u tehnološkom i poetičko-umetničko-

estetskom smislu.

Funkcionlna analiza je osnova predočavanja nove „epistemologije medija i interfejsa“

koja vodi ka pragmatičkom tumačenju „upotrebe“ ili „izvođenja“ medija i medijske

komunikacije u umetnostima i kulturi. Jeknić je postavljene teze rešio na jasan i

pregledan način, izuzetno nadahnuto razvijajući argumentacije.

Kandidat je uspešno i originalno postavio i razradio opštu teoriju medija i teoriju

inetrfejsa. Svojim argumentacijama je naznačio ozbiljne i temeljne zaključke o „prirodi“

tehničkih medija i njihovoj komunukacijskoj ulozi.

Njegovi teorijski rezultati su u našioj sredini sasvim novi i obećavajući. Drugim rečima,

kandidat je uspeo da postavi jednu novu interdisciplinarnu filozofski, estetički i teorijski

razrađenu opštu teoriju medija i interfejsa. Veoma su retke naučne studije koje se bave

fenomenalnošću novih medija na tako širokom i razrađenom fonu suočenja filozofskih i

teorijskih epistemologija.

Oleg Jeknić je naučno uspešno napisao problemski izuzetno inovativan, razrađen i

precizan doktorski rad naslovljen OPŠTA TEORIJA MEDIJA ZASNOVANA NA

TEORIJI FUNKCIJA INTERFEJSA U INTERAKTIVNOJ KOMUNIKACIJI.
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Komisija predlaže Veću interdisciplinarnih studija i Senatu Univerziteta umetnosti u

Beogradu da prihvati ovaj referat i predlog doktorske teze kandidata Olega Jeknića i

odobri mu odbranu rada u zakonskom roku.

u Beogradu, 30. aprila 2009.

Članovi Komisije:

dr Miodrag Šuvaković, redovni profesor - FMU

dr Nevena Daković, redovni profesor – FDU

dr Vesna Mikić, vanredni profesor – FMU

dr Novica Milić, redovni profesor FMK

dr Jerko Denegri, redovni profesor u penziji